
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1366 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 22 de julho de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC           

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 22 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 

 
 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 230, DE 16 DE JULHO 

DE 2020 
NOMEIA OS TITULARES E SUPLENTES PARA 
COMPOREM O FÓRUM MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CARIACICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros titulares e 
suplentes, abaixo relacionados, para comporem 
o Fórum Municipal de Educação, conforme prevê 
a Portaria/GP/Nº/169/2015: 

I – Coordenador (a): Vívia Camila Côrtes Porto 
Secretária Executiva: Em vacância 
II – Subsecretaria para Assuntos Pedagógicos 
da Secretaria Municipal de Educação (SUBAP) 
Titular: José Roberto Martins Aguiar 
Suplente: Daniela Cristina de Souza Pereira 
III – Subsecretaria Administrativa da Secretaria 
Municipal de Educação (SUBADM) 
Titular: Luciana Aparecida Thomas 
Suplente: Zita Maria Trabach Wolkers   
IV – Gerência de Educação Cidadã da Secretaria 
Municipal de Educação (GEC) 
Titular: Thiago Dadalto Mello 
Suplente: Anibal Saltório de Almeida Júnior 
V – Gerência de Ensino da Secretaria Municipal 
de Educação (GEN) 
Titular: Regina Célia Francisco Wasem 
Suplente: Ione Aparecida Duarte Santos Dias 
VI – Gerência de Educação Integrada da 
Secretaria Municipal de Educação (GEI) 
Titular: Flávia Valéria Mendes  
Suplente: Arthur Teles Leppaus 
VII – Gerência de Planejamento da Secretaria 
Municipal de Educação (GPL) 
Titular: Elias Demuner Borges   
Suplente: Leonardo Rodrigues Alves 
VIII – Gerência Administrativa da Secretaria 
Municipal de Educação (GAD) 
Titular: Maisa Terra de Andrade Camargo 
Suplente: Patrícia Santos Silva 
IX – Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca   
Titular: Michelly Monteiro Eleutério 
Suplente: Bruna Helmer Mattedi 
X – Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência  
Titular: Jorge de Oliveira Silva 
Suplente: Julia Zorzanelli Mendes 
XI – Secretaria Municipal de Cultura   
Titular: Hudson Alves Braga 
Suplente: João Batista Vitta 
XII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
da Cidade e Meio Ambiente  
Titular: Marissol Vieira 
Suplente: Leandro Porto 
XIII – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  

Titular: Rubens Bispo da Silva 
Suplente: Carlos Antônio Sfalsin 
XIV – Secretaria Municipal de Finanças  
 

 
Titular: Scheila de Souza Silva Rodrigues 
Suplente: Sidina Delpupo da Cunha Daniel 
XV – Secretaria Municipal de Gestão  
Titular: Angela Maria de Oliveira 
Suplente: Kizy Brambati 
XVI – Secretaria Municipal de Saúde  
Titular: Luciana Pereira Nascimento Vieira 
Suplente: Mercia Rita Schmitd 
XVII – Câmara de Vereadores 
Titular: Celso Andreon 
Suplente: Em vacância 
XVIII – Conselho Municipal de Educação de 
Cariacica (COMEC) 
Titular: Kátia Cristina Mauricio Bastos 
Gonçalves 
Suplente: Márcia Cristina Martins Cravo  
XIX – Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (COMDCAC)  
Titular: André Patrick Marinho Teles 
Suplente: Lilian Souza Lopes 
XX – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

com Deficiência (COMDPED)  
Titular: Paula Maria Brasil de Souza 
Schaydegger 
Suplente: Michelle Soares Braga de Oliveira 
Silva 
XXI – Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar (CAE)                                                                                                                                                       
Titular: Vitor Luiz do Nascimento Gonçalves 
Suplente: Cláudio Antônio Bergamin Rosa 
XXII – Conselho Tutelar de Cariacica 
Titular: Marilza Nicolau de Lima 
Suplente: Edwilson de Almeida Tonini  
XXIII – Conselho Municipal de Enfrentamento à 
Discriminação LGBTI e Promoção de Direitos 
Titular: Moisés Souza Costa 
Suplente: Edna Bicalho Coutinho 
XXIV – Universidade Federal do Espírito Santo 
(UFES) 
Titular: Edson Maciel Júnior 
Suplente: Em vacância 
XXV – Instituto Federal do Espírito Santo (IFES) 
– Cariacica 
Titular: Randall Guedes Teixeira 
Suplente: Cristiano Ottoni Teatine Salles 
XXVI – Superintendência Regional de Educação 
– Cariacica 
Titular: Núbia Carla Loureiro Pompermaiyer de 
Aguiar 
Suplente: Solange Nascimento 
XXVII – Associação de Pais de Alunos (ASSOPA-
ES) 
Titular: Eliza de Moraes Evangelista 
Suplente: Ronaldo Gomes Barbosa 
XXVIII – Federação da Associação de Moradores 
de Cariacica (FAMOC) 
Titular: Edvaldo Santos  
Suplente: Emiliana Amorim 
XXIX – Federação das Indústrias do Espírito 
Santo (FINDES) 
Titular: Pedro Paulo Menezes Domingues   
Suplente: Romenique Renato Zanoteli 
XXX – Fórum de Diretores/as de Cariacica 
Titular: Ângela Aparecida dos Santos Págio 
Suplente: Gilson Miranda Ferreira 
XXXI – Fórum de Educação de Jovens e Adultos  

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 22 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
do Espírito Santo  
Titular: Tatiana Silva Machado de Oliveira   
Suplente: Lucillo de Souza Júnior 
XXXII – Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do ES (SINDIUPES) 
Titular: Rogério Cipriano Moreira  
Suplente: Rute Cristina de Queiroz Costa 
XXXIII – Sindicato dos Professores no Estado do Espírito Santo (SINPRO)             
Titular: Jussara da Silva Braz 
Suplente: Elaine Cristina Santana dos Santos Silva 
XXXIV – Sindicato dos Servidores Municipais de Cariacica (SINDISMUC)            
Titular: Pierre Francisco Alves 
Suplente: Vânia Célia de Oliveira 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
Cariacica, 16 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 232, DE 21 DE JULHO DE 2020 
DECLARA ESTABILIDADE FUNCIONAL DE SERVIDORES MUNICIPAIS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 029/2010, 
Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a estabilidade funcional no serviço público Municipal dos servidores abaixo relacionados: 
 

MATRICULA NOME ESTÁVEL 

116576 AMANDA STAFANATO VEREDIANO 07/02/2020 

116454 ANA PAULA PEREIRA LIMA DA SILVA  26/03/2020 

109967.1 ANTÔNIO ONOFRE DE SOUZA OLIVEIRA 25/08/2014 

106882 BRENDA VIEIRA BRAGA 04/05/2020 

114709 CHRISTIANY AVANCINI RONCETI 14/04/2020 

116234 DANIELLE BALBINO AZEREDO DEL PUPO  23/03/2020 

116746 DEYSIANE CRISTINA LIMA BARROS 05/02/2020 

116994.1 EDVAN DE OLIVEIRA SANTOS 31/05/2020 

112369.1 ELAINE CRISTINA C DE O GOMES 16/06/2016 

116937 GESSE DE OLIVEIRA SILVA 07/04/2020 

117045.1 GLEISON SILVA NICOLAU 31/05/2020 

116962 JACIMINLHA DOS SANTOS DA SILVA 20/04/2020 

110010.1 JADER MIRANDA NOBRE 03/09/2016 

116983 JOSIANE PEREIRA LIMA CARMONA 16/04/2020 

108966 JOYCE DE OLIVEIRA 20/04/2020 

116938 KATIA EMANUELE DICK  20/04/2020 

116956 KESLLEY SIQUEIRA DELFIM 12/04/2020 

116855 KEZZIA DE ALMEIDA VAREJAO 07/04/2020 

116895 LETICIA SANTOS HERBST DE PAULA 27/03/2020 

116487 LORENA NASCIMENTO AMANCIO  30/04/2020 

115377 LUCIANA RAPOSO D AMBROSIO ANDREAO 21/04/2020 

116951 LUCIO CEZAR SCHIMIDT 08/04/2020 

116901 LUCIO PAULO ROSA CARVALHO 04/04/2020 

116945 MARCIO AUGUSTO SIQUEIRA  09/04/2020 

117110.1 MARCOS RIBEIRO DA SILVA 24/05/2020 

115399.1 MARIANA GUERINI BISSOLI ARPINI 13/01/2020 

116948 MILENA VITORIA ALVARENGA  12/04/2020 

108179 MIRIAN RAMALHO POSSATO 15/02/2020 

116494 PAULA LAGARES GRATZ RIBEIRO 19/04/2020 

116443 RHAIANNY VULPI DONATTI DE MORAIS AMORIM 19/03/2020 

116902.1 RUSSLAYNE VARGAS DE SOUSA 05/05/2020 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
respectivo art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 21 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

 

PORTARIA/GP/Nº 233, DE 21 DE JULHO DE 2020 
CONCEDE PROGRESSÃO À SERVIDORES ESTATUTÁRIOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 029/2010, 
Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015,  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 22 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão funcional aos servidores do quadro efetivo estáveis, descritos no Anexo Único 
desta Portaria.                      
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
anexo único. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 21 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 233/2020 
 

MATRICULA NOME A CONTAR PADRÃO ATUAL PADRÃO PROGREDIDO 

116576 AMANDA STAFANATO VEREDIANO 07/02/2020 TAB 40H NIVEL SUPERIOR X-A 
TAB 40H NIVEL SUPERIOR 

X-B 

116454 ANA PAULA PEREIRA LIMA DA SILVA  26/03/2020 TAB 40H NIV TEC MED VIII-A 
TAB 40H NIV TEC MED VIII-
B 

109967.1 
ANTÔNIO ONOFRE DE SOUZA 

OLIVEIRA 
25/08/2014 TAB 40H NIVEL SUPERIOR X-A 

TAB 40H NIVEL SUPERIOR 

X-C 

106882 BRENDA VIEIRA BRAGA 04/05/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

114709 CHRISTIANY AVANCINI RONCETI 14/04/2020 TAB 20H NIV SUP XVI - A TAB 20H NIV SUP XVI - B 

116234 
DANIELLE BALBINO AZEREDO DEL 
PUPO  

23/03/2020 TAB 20H NIVEL SUP XVI - A TAB 20H NIVEL SUP XVI - B 

116746 DEYSIANE CRISTINA LIMA BARROS 05/02/2020 TAB 40H NIVEL SUPERIOR X-A 
TAB 40H NIVEL SUPERIOR 

X-B 

116994.1 EDVAN DE OLIVEIRA SANTOS 31/05/2020 TAB.40H APOIO II-A  TAB.40H APOIO II-B  

112369.1 ELAINE CRISTINA C DE O GOMES 16/06/2016 TAB 40H NIV TEC MED VIII-A 
TAB 40H NIV TEC MED VIII-
C 

116937 GESSE DE OLIVEIRA SILVA 07/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

117045.1 GLEISON SILVA NICOLAU 31/05/2020 TAB.40H APOIO IV-A TAB.40H APOIO IV-C 

116962 JACIMINLHA DOS SANTOS DA SILVA 20/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

110010.1 JADER MIRANDA NOBRE 03/09/2016 TAB 40H NIVEL SUPERIOR X-A 
TAB 40H NIVEL SUPERIOR 
X-C 

116983 JOSIANE PEREIRA LIMA CARMONA 16/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

108966 JOYCE DE OLIVEIRA 20/04/2020 TAB 20H NIV SUP XVI - A TAB 20H NIV SUP XVI - B 

116938 KATIA EMANUELE DICK  20/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

116956 KESLLEY SIQUEIRA DELFIM 12/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

116855 KEZZIA DE ALMEIDA VAREJAO 07/04/2020 TAB 40H NIVEL MEDIO VI - A 
TAB 40H NIVEL MEDIO VI - 

B 

116895 LETICIA SANTOS HERBST DE PAULA 27/03/2020 TAB 40H NIVEL SUPERIOR X-A 
TAB 40H NIVEL SUPERIOR 

X-B 

116487 LORENA NASCIMENTO AMANCIO  30/04/2020 TAB 20H NIV SUP XVI - A TAB 20H NIV SUP XVI - B 

115377 
LUCIANA RAPOSO D AMBROSIO 
ANDREAO 

21/04/2020 TAB 20H NIV SUP XVI - A TAB 20H NIV SUP XVI - B 

116951 LUCIO CEZAR SCHIMIDT 08/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - C 

116901 LUCIO PAULO ROSA CARVALHO 04/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

116945 MARCIO AUGUSTO SIQUEIRA  09/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

117110.1 MARCOS RIBEIRO DA SILVA 24/05/2020 TAB.40H APOIO IV-A TAB.40H APOIO IV-B 

115399.1 MARIANA GUERINI BISSOLI ARPINI 13/01/2020 TAB 40H NIVEL SUPERIOR X-A 
TAB 40H NIVEL SUPERIOR 

X-C 

116948 MILENA VITORIA ALVARENGA  12/04/2020 TAB 40H APOIO IV - A TAB 40H APOIO IV - B 

108179 MIRIAN RAMALHO POSSATO 15/02/2020 TAB 40H NIVEL SUPERIOR X-A 
TAB 40H NIVEL SUPERIOR 
X-C 

116494 PAULA LAGARES GRATZ RIBEIRO 19/04/2020 TAB 20H NIV SUP XVI - A TAB 20H NIV SUP XVI - B 

116443 
RHAIANNY VULPI DONATTI DE MORAIS 

AMORIM 
19/03/2020 TAB 40H NIV TEC MED VIII-A 

TAB 40H NIV TEC MED VIII-

B 

116902.1 RUSSLAYNE VARGAS DE SOUSA 05/05/2020 TAB.40H NIVEL MÉDIO VI-A TAB.40H NIVEL MÉDIO VI-B 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 234, DE 21 DE JULHO DE 2020 
ALTERA DISPOSITIVO DA PORTARIA/GP/Nº 157/2020.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente o dispositivo abaixo indicado constante do Anexo Único da Portaria/GP/Nº 
157/2020, publicada em 02 de abril de 2020, no Diário Oficial do Município, da seguinte forma: 
“[...] 
ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP Nº 157/2020 

MATRICULA.  NOME PADRÃO ATUAL PADRÃO PROGREDIDO 

36486.8  RENILIA CLARIND S DALMAGRE TAB.40 H NIVEL TEC.VIII-A TAB 40H NIVEL TEC.VIII-C 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 22 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 

 
[...]” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/Nº 
157/2020. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 21 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 235, DE 21 DE JULHO 
DE 2020 

TORNA SEM EFEITO DISPOSITIVOS DA 
PORTARIA/GP/Nº 227/2020.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito os artigos 2º, 3º, 4º e 
5º da Portaria/GP/Nº 227/2020, publicada no 
Diário Oficial do Município em 10 de julho de 
2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/Nº 
227/2020. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 21 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 236, DE 21 DE JULHO 
DE 2020 

DESIGNA SERVIDORA PARA COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE 
BENS IMÓVEIS – COPEA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 
Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Neuziane da Silva 
Lucas das Neves, matrícula nº 116.920, na 
condição de membro da Comissão Permanente 
de Avaliação de Bens Imóveis – COPEA, 
instituída pelo Decreto nº 129, de 21 de 
dezembro de 2011. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 21 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 

Processo nº 2.352/2020 

O Município de Cariacica, torna público para  
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU a Tomada de 
Preços nº 008/2020, referente a contratação da 
execução de obras de drenagem e pavimentação 
da Avenida Santa Luzia, no Bairro Piranema, no 
Município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedora a empresa ENGEVIL ENGENHARIA 
EIRELI com valor global de R$ 370.015,70 
(trezentos e setenta mil, quinze reais e setenta 
centavos). 
Cariacica, 21/07/2020. 

JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2020 

Proc. Nº 11.775/2020 
O Município de Cariacica torna público, a 
abertura da licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o registro de preços para 
provável aquisição de papel A4. 
Recebimento das Propostas dia 27/07/2020 às 
08:00 ao dia 04/08/2020 às 13:00 h. Início da 
Sessão de Disputa: 04/08/2020 às 14:00 h. O 
Edital completo estará disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br. Informações e 
esclarecimentos no e-mail: 
pregao4@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica, 21/07/2020. 

IVO PEREIRA BASTOS NETO 
Pregoeiro Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020 

Proc. Nº 11.174/2020 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando o Registro de Preços para 
provável aquisição de medicamentos. 
Recebimento das Propostas dia 23/07/2020 às 
08:00 ao dia 04/08/2020 às 12:00 h. Início da 
Sessão de Disputa: 04/08/2020 às 13:00 h.  O 
Edital completo estará disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a sessão 
de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. E-
mail: pregao2@cariacica.es.gov.br. 
Cariacica, 21/07/2020. 

VANIA APARECIDA GANHO 
Pregoeira Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2020 

Proc. Nº 10.301/2020 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando aquisição de centrífugas. 
Recebimento das Propostas dia 23/07/2020 às 
08:00 ao dia 05/08/2020 às 12:00 h. Início da 
Sessão de Disputa: 05/08/2020 às 14:00 h.  O  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao4@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 22 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 

 
Edital completo estará disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a sessão 
de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. E-
mail: pregao2@cariacica.es.gov.br. 
Cariacica, 21/07/2020. 

VANIA APARECIDA GANHO 
Pregoeira Municipal 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 2.487/2020 
PE nº. 023/2020 
Objeto: provável aquisição de produtos médico-
hospitalares. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 077/2020 

Compromitente: BRAMED COMÉRCIO DE PROD. 
HOSPITALARES E FARMECÊUTICOS LTDA - EPP. 
Valor total dos lotes 03 e 08: 35.731,80 (trinta 
e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e 
oitenta centavos) 
Data de Assinatura: 15/07/2020. 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO REGISTRO DE PREÇO 
678/2020 

COVID 19. 
Processo: 10.833/2020 
Objeto: Aquisição de cestas de alimentos 
através de Ata de Registro de Preço para 
atendimento aos munícipes de Cariacica em 
situação de vulnerabilidade alimentar em 
decorrência da emergência em saúde pública, 
objeto do Decreto Municipal nº 054 de 
13/03/2020. 
Contratante: Secretaria Municipal de 

Assistência Social – SEMAS. 
Contratada: VILA VITORIA MERCANTIL DO 
BRASIL LTDA 
CNPJ: 14.024.944/0001-03 
Dotação: 206 - 08.244.0008.8.9002 – 
3.3.90.32.00 Vínculo – 1.710.0000.9119 – 
Dotação 1354 
Valor: R$ 775.320,00 (setecentos e setenta e 
cinco mil e trezentos e vinte reais). 
Cariacica, 15 de julho de 2020.  

SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO 
DELARMELINA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br

		2020-07-21T17:17:42-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




